

Na osnovu člana 63. stav 3. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik RS" 124/12, 14/15, 68/15) u postupku javne nabavke male vrednosti br. JNMV 42/17, pitanja i odgovore objavljujemo na Portalu javnih nabavki i internet stranici naručioca JP "Skijališta Srbije"

JNMV 42/17
Javna nabavka ulja i maziva
PITANJA I ODGOVORI
Br. 02– 10.07.2017.

Pitanja potencijalnog ponuđača:

PREDMET: Zahtev za dodatnim informacijam i pojašnjenjem konkursne dokumentacije JNMV 42/17

Vežano za postupak javne nabavke broj JNMV 42/17 za nabavku ulja i maziva po partijama za potrebe JP "Skijalista Srbije", objavljene na Portalu Uprave za javne nabavke 21.06.2017. godine, u skladu sa članom 63. stav 2. ZJN //////////////// u ima grupe ponuđača zahteva dodatno pojašnjenje konkursne dokumentacije vežano za partiju 1 javnog poziva.

Članom 3. Stav 1 tačka 32) ZJN predviđeno je da je odgovarajuća ponuda ona ponuda koja je blagovremena i za koju je utvrđeno da potpuno ispunjava svetećnicke specifikacije.

Članom 10. ZJN predviđeno je da je naručilac dužan da u postupku javne nabavke omogući sto je moguće veću konkurenciju, te da naručilac ne može da ograniči konkurenciju, a posebno ne može da onemogući bilo kojeg ponuđača da učestvuje u postupku javne nabavke neopravdanom upotrebom pregovaračkog postupka, niti koriscenjem diskriminatorских uslova, tehničkih specifikacija i kriterijuma.

Članom 70. stav 1. ZJN je propisano da tehničke specifikacije i projektna dokumentacija, u smislu ovog zakona, predstavljaju tehničke zahteva koji su obavežni i sastavni deo konkursne dokumentacije u kojima su predviđene opisane karakteristike dobara, usluga ili radova. One moraju omogući da se dobra, usluge ili radovi koji se nabavljaju opisu na način koji je objektivan i koji odgovara potrebama naručioca.

Članom 71. Stav 1. Tačka 1) ZJN je propisano da naručilac određuje tehničke specifikacije u vidu karakteristika ili funkcionalnih zahteva, koji mogu uključivati i ekološke karakteristike i zahteve u pogledu energetske efikasnosti i koji moraju biti dovoljno precizni i jasni kako bi ponudaci mogli da pripreme odgovarajuće ponude, a naručioci da nabave dobra, usluge ili radove koji su u skladu sa njihovim objektivnim potrebama.

Članom 72. stav 1. ZJN je propisano da naručilac ne može da koristi niti da se poziva na tehničke specifikacije ili standarde koje označavaju dobra, usluge ili radove određene proizvodnje, izvora ili gradnje dok je stavom 4. ZJN propisano da navođenje elemenata poput robnog znaka, patenta tipa ili proizvođača mora biti praćeno recima „ili odgovarajuće", dok je Članom 72. stav 2. ZJN. predviđeno Naručilac određuje tehničke specifikacije sa pozivom na tehničke specifikacije iz člana 70. Ovog Zakona i nasrpske, evropske, međunarodne ili druge standarde i srodna dokumenta, tako da svako pozivanje mora da bude praćeno recima "ili odgovarajuće"

Prilogom IV konkursne dokumentacije - tehnička specifikacija sa obrascem strukture cena, za partiju 1 javnog poziva Naručilac je traćena dobra definisao na taj način sto je, u smislu odredbe člana 71. Stav 1. Tačka 2) ZJN precizno naveo karakteristike predmetnih dobara u vidu gustine na 20°C, taćke paljenja, sadržaja organskog rastvarača, sadržaja aktivne materije, površinskog napona, dielektrićne snage itd. Tj. U vidu željenih karakteristika, pri ćemu je za većinu traćenih proizvoda koja se nabavljaju zahtevao navedene parametre u fiksnim numerickim vrednostima, dakle, bez postavljanja opsega, odnosno dozvoljene minimalne i maksimalne vrednosti. Ovakvim opisom iz tehničke specifikacije

direktno je izvršena favorizacija jednog proizvođača i jednog ponuđača, jer bespotrebno navođenjem fiksne vrednosti jednog ili više parametara direktno se upućuje samo i isključivo na proizvode jednog proizvođača. Ovakvom formulacijom tehničke karakteristike su date krajnje diskriminatorski, uz ograničenje konkurencije i povredu Člana 10. stav 1 i stav 2, Člana 70. Stav 1 ZJN, Člana 71. Stav 1 i Člana 72 stav 1 i 2 ZJN.

Na osnovu 'gore navedenog, a u skladu sa Članom 63. stav 2. ZJN ovom prilikom ukazujemo naručiocu na nedostatke i nepravilnosti u konkursnoj dokumentaciji, te insistiramo da se iste isprave i usklade sa ZJN, a posebno pri određivanju tehničkih specifikacija, pri čemu je dužan da vodi računa na koji će isti biti određena i da ne ograniči konkurenciju među ponudacima, kako ne bi smo bili prinudeni da pokrenemo postupak zaštite prava pred Republickom komisijom.

Pitanje 1. Obzirom da su tehničkom specifikacijom date izuzetno precizne vrednosti po nekoliko parametara za svako ponudeno dobro, interesuje nas na koji način će naručilac prilikom stručne ocene ponuda da vrši ocenu usaglasenosti ponuđenih dobara sa traženim karakteristikama iz tehničkih specifikacija, budući da za ovu partiju nije predviđena obaveza dostavljanja nikakve dodatne dokumentacije vezane za same proizvode koji se nude, za razliku od partija 2 i 3 javnog poziva.

Pitanje 2. Molimo za jasno, objektivno i nedvosmisleno pojašnjenje taksativno za svaku dole navedenu stavku zbog čega gustina ponuđenih dobara partije 1. u odeljku I za stavku 1. mora da bude tačno 0,71 g/cm³; za stavku 2. tačno 0,73 g/cm³; za stavku 3. tačno 0,67 g/cm³, za stavku 4 tačno 0,55 g/cm³; za stavku 5 tačno 0,6978 g/cm³; za stavku 6 tačno 0,82 g/m³; za stavku 7 tačno 0,795 g/cm³; za stavku 8 tačno 0,73 g/m³; za stavku 14 tačno 1,1 g/cm³; za stavku 15 tačno 0,920 g/cm³; za stavku 16 tačno 1,05 g/cm³; za stavku 19 tačno 0,965 g/cm³; u odeljku II za stavku redni broj 1 tačno 0,73 g/cm³; za stavku 3 tačno 0,59 g/cm³; za stavku 4 tačno 0,65 g/cm³; za stavku 9 tačno 0,82 g/cm³; za stavku 10 tačno 0,67 g/cm³; za stavku 13 tačno 0,76766 g/cm³; za stavku 17 tačno 1,05 g/cm³; za stavku 18 tačno 1,12 g/cm³; za stavku 19 tačno 1,0 g/cm³; u odeljku III stavka 2 tačno 0,65 g/cm³; stavka 3 tačno 0,73 g/cm³; stavka 5 tačno 1,12 g/cm³; za stavku 8 tačno 0,79 g/cm³.

Pitanje 3. Zbog čega su pobrojane fiksne vrednosti gustine za stavke 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 19 u odeljku I, za stavke 1, 2, 4, 9, 10, 13 u odeljku II i stavke 2 i 3 u odeljku III zahtevane na temperaturi od 20°C, dok je za poziciju 2 odeljka I i poziciju 9 odeljka III zahtevane na temperaturi od 25°C. U čemu je sustinski značaj izražavanja jednog istog parametra na različitim temperaturama i zbog čega je određeno samo na temperaturama za ove stavke.

4. Zbog čega je fiksna vrednost gustine za ostale pobrojane stavke data bez navođenja e na kojoj je potrebno da ista bude iskazana, te ovom prilikom molimo da navedete na kojima treba iskazati relativnu gustinu na pozicijama gde je zahtevan podatak gustine temperature. a temperature.

pojasnjenje zbog čega je za svaku pojedinačnu poziciju jasno i fiksno dat podatak pakovanja, jer je ovakvom formulacijom dodatno izvršena favorizacija proizvođača ograničena konkurencija. Takođe, molimo za pojašnjenje da li će naručilac da koji ponudi različito pakovanje u odnosu na traženo uz preračun cene na

velicina pakovanja za stavku 23 u odeljku 1, budući da ista nije navedena, a

stavka 15 u odeljku II mora da bude u pakovanju kanister od 12 litara, da li će se

drugacijem pakovanju, pri čemu bi jedinicu mere trebalo prevesti na litar umesto

na komad.

Pitanje 8. U velikom broju stavki navodi se zahtev za uskladenoseu određenog parametra prema određenim metodama testiranja i standardima. Na koji način će se dokazivati ispunjenost traženih standard i uskladenost sa propisanim normama.

Pitanje 9. Nije jasna namera narucioca navođenjem podataka kao što su gustina ako se zahteva uskladenost sa standardom. U nastavku tabele na strani 16 konkursne dokumentacije predviđeno je ispitivanje sa pozivanjem na srpski standard SRPS ISO 12944-6. Napominjemo da je svako pozivanje na standarde i srodna dokumenta mora da bude praeeno recima "ili odgovarajuće" u skladu sa Clanom

70. ZJN.. Takode nije jasno ni navođenje u pogledu potrosnje materijala 20-30 ml/m² jer je to odstupanje od 50% što je nedopustivo veliki raspon kao ni: po potrebi se može naneti u dva sloja nakon 60 min. susenja. To opet omogućuje manipulaciju od nesavesnih proizvođača i ponuđača jer je postavljen zahtev za konvertorom korozije a ne za osnovnom/zastitnom/pokrivnom bojom čija debljina se izražava u μ , a standard dodatno određuje način primene (narocito kada se određuje "nivo" korozije C3) tako da definitivno nije jasan zahtev narucioca da se po potrebi sredstvo nanosi u dva sloja (na osnovu kojih parametara će narucioc "spoznati" da je potrebno naneti u 2 sloja jer nije rec 0 boji već 0 konvertoru korozije).

Pitanje 10. Zbog čega su vrednosti npr. površinskog napona u stavci 3 odeljka I i stavke 11 odeljka II date kao fiksne vrednosti, bez predviđanja opsega (minimalne i maksimalne vrednosti), zbog čega se insistira bas i samo na jednu vrednost.

Isto ovo pitanje može se potaviti za još masu parametara koji su od sporednog značaja za kvalitet i performance ponudnog dobra, a da su pri tome date kao fiksne vrednosti, te je jasno da se radi o OCiglednoj diskriminaciji ponuđača, jer SU podaci preuzimani sa dokumentacije proizvoda jednog proizvođača

Na osnovu svega navedenog argumentovano je navedeno da ovako sačinjena tehnička specifikacija navođenjem fiksnih vrednosti bitnih i manje bitnih parametara jasno upućuje samo na jednog ponuđača, tako da je ovakva tehnička specifikacija diskriminatorna i ograničava konkurenciju, te ponovo apelujemo na narucioca da u potpunosti izmeni opise dobara iz tehničke specifikacije i iste prilagodi svojim potrebama a ne proizvodima jednog proizvođača. Tako, opisom dobara treba obuhvatiti područje primene i bitne karakteristike koje ponudeno dobro mora da poseduje, ali uz obavezno navođenje opsega za svaki parametar, na način da ponudu mogu da podnesu i drugi ponudaci sa proizvodima drugog proizvođača. Takode, neophodno je preispitati veličine traženih pakovanja kako ista ne bi ograničavala konkurenciju a sve na osnovu člana 61 ZJN koji određuje da Naručilac je dužan da pripremi konkursnu dokumentaciju tako da ponuđači na osnovu nje mogu da pripreme prihvatljivu ponudu.

Odgovori na pitanja:

Odgovor na pitanje 1. U delu IV Tehnička specifikacija sa obrascem strukture cena, Partija 1, na strani 16, u Napomeni piše: Popunjavanjem i potpisivanjem obrasca struktura cene, ponuđač potvrđuje da ponudena dobra odgovaraju svim traženim tehničkim karakteristikama navedenim u tehničkoj specifikaciji konkursne dokumentacije.

Uz ponudu ponuđač mora da dostavi katalog i tehničke informacije za sve proizvode, prema redosledu iz tabele, kojima će dokazati usaglašenost specifikacija i tehničkih karakteristika ponuđenih dobara sa zahtevanim tehničkim karakteristikama iz tabela;

Odgovor na pitanje 2. U tehničkoj specifikaciji su date minimalne vrednosti za gustine traženih dobara za Partiju 1.

Odgovor na pitanje 3. U tehničkoj specifikaciji su date minimalne vrednosti za gustine traženih dobara, a za stavke 1,3,4,5,6,7,8 i 19 u odeljku I, za stavke 1,2,4,9,10 i 13 u odeljku II i stavke 2 i 3 u odeljku III zahtevane gustine su na temperaturi od 20°C jer su potrebni proizvodi na bazi lako isparljivih rastvarača koji treba da prenesu materijal do površine koja se trtira. Za poziciju 2 odeljka I i poziciju 9 odeljka III

zahtevani su proizvodi sa gustinama na temperaturi od 25°C jer su potrebni proizvodi koji moraju biti na bazi petrohemijskih proizvoda koji ne isparavaju brzo.

Odgovor na pitanje 4. Naručilac ostaje pri zahtevanoj tehničkoj specifikaciji.

Odgovor na pitanje 5. U tehničkoj specifikaciji su date minimalne vrednosti za pakovanja koja treba da se ponude, može veće pakovanje, bez preračunavanja cena.

Odgovor na pitanje 6. Za stavku 23 u odeljku I nedostaje deo teksta usled štamparske greške. Ceo tekst glasi: Jednokomponentni poliuretanski providni lak koji štiti i izoluje PC ploče, elektromotore, transformatore, elektronsku opremu i komponente. Treba da štiti od različitih spoljašnjih uticaja kao što su: vlaga, slana korozivna isparenja, gljivice i termalni mehanički stres. Mora da eliminiše ili pravi prevenciju protiv curenja struje korona efekta, kratkih spojeva i pražnjenja. Specifična težina: minimalno 0,79g/cm³; Temperatirni opseg: -40°C do +130°C; Površinski otpor: minimalno 2,5x10¹², dielektrična snaga: minimalno 82,9 kV/mm. Pakovanje: minimalno sprej 400ml ili odgovarajuće.

Odgovor na pitanje 7. Naručilac ostaje pri zahtevanoj tehničkoj specifikaciji.

Odgovor na pitanje 8. U delu IV Tehnička specifikacija sa obrascem strukture cena, Partija 1, na strani 16, u Napomeni piše: Popunjavanjem i potpisivanjem obrasca struktura cene, ponuđač potvrđuje da ponudena dobra odgovaraju svim traženim tehničkim karakteristikama navedenim u tehničkoj specifikaciji konkursne dokumentacije.

Odgovor na pitanje 9. U delu IV Tehnička specifikacija sa obrascem strukture cena, Partija 1, na strani 16, iza tabele sa tehničkim karakteristikama stoji:

- Za poglavlje II iz tabele, redni broj 7 koji se odnosi na Staru planinu "Sredstvo koje zaustavlja rđu i deaktivira je"
 - Ponuđač je dužan da uz ponudu dostavi izveštaj o ispitivanju akreditovane laboratorije za ispitivanje materijala, koji garantuje zaštitu materijala prema standardu SRPS ISO 12944-6 na nivou C3. Dodaje se "ili odgovarajuće", pa glasi:
- Za poglavlje II iz tabele, redni broj 7 koji se odnosi na Staru planinu "Sredstvo koje zaustavlja rđu i deaktivira je"
 - Ponuđač je dužan da uz ponudu dostavi izveštaj o ispitivanju akreditovane laboratorije za ispitivanje materijala, koji garantuje zaštitu materijala prema standardu SRPS ISO 12944-6 na nivou C3 ili odgovarajuće.

Odgovor na pitanje 10. U tehničkoj specifikaciji su date minimalne vrednosti za površinski napon traženih dobara za Partiju 1.

Pitanja i odgovori sastavni su deo konkursne dokumentacije.